
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2011 11Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o memorando nº  003/2011 - CPE, datado de 
11.01.2011
R E S O L V E:
Transferir o período da Licença Prêmio da servidora MARIA 
CRISTINA PANTOJA GUALBERTO, matricula 3166732/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, que seria de 
10.01 a 08.02.2011, conforme PORTARIA Nº 2839/2010 de 
02.12.2010, publicada no DOE nº 31806 de 07.12.2010, para o 
período 01.02 a 02.03.11.
Carlos Alberto Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 11 de janeiro de 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196264

PORTARIA Nº 0006/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n°  195/2010 – CPE, datado de 
29.12.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor SAMUEL SILVA 
ALMEIDA, Engenheiro Florestal, matrícula nº 3168948/1, 
programadas para 03.01 a 01.02.11, concedida através 
da PORTARIA Nº 2934/2010 de 29  de dezembro de 2010, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31825 de 04/01/2011, 
ficando o referido período para 17.01 a 15.02.2011.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011

PORTARIA Nº  0024/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
Considerando o Memorando n° 001/2011 – SPA/DJ, datado de 
04.01.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, 
Procurador Autárquico, matricula nº 51855915/2, programadas 
para 03.01 a 01.02.11, concedida através da PORTARIA Nº 
2934/2010 de 29  de dezembro de 2010, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 31825 de 04/01/2011, ficando o referido período 
em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 10 de janeiro de 2011

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196230

PORTARIA Nº 0028/2011 - 11.01.2011
NOME: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO
MATRICULA: 5066131/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 10.01.2011, para 

responder pela Supervisão do Escritório Regional das Ilhas.
PORTARIA Nº 0036/2011 - 12.01.2011

NOME: PATRICK PARAENSE SILVA
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO, a contar de 06.01.2011, a 
PORTARIA Nº 0018/2011, que nomeou para exercer o Emprego 
de Confiança III – EC III.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196251

ATO: PORTARIA Nº 17/2011
Término Vínculo: 12/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DAS-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUIS CLAUDIO RANGEL MACEDO (GERENTE) / 
DAS3<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196256

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 18/2011
Data de Admissão: 12/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EVENILDO VERA ALMEIDA LEAL                        GERENTE                            DAS3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196216

PORTARIA: 3718/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: mario alberto morais da silva junior
Cargo: gerente
Matrícula Funcional: 541860441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0101000000          339030              
1,500.00
20604123562040000    0101000000          339039              
1,500.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196224

PORTARIA: 3793/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: eloisa do amparo rodrigues do carmo
Cargo: medico veterinario
Matrícula Funcional: 541857471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0101000000          339030              
650.00
20604123562040000    0101000000          339036              
670.00
Observação: DECRETO Nº 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196295

Na PORTARIA Nº 3871/2010 de 05/11/10, publicada no DOE nº 
31.786 de 08/12/10.
Onde se lê: Período 27/12/2010 A 25/01/2010
Leia-se: Período 06/01/2011 A 04/02/2011
Na PORTARIA Nº 4690/2010 de 16/12/10, publicada no DOE nº 

31.813 de 16/12/10.
Onde se lê: Período 15/01/2011 A 13/02/2011
Leia-se: Período 17/01/2011 A 15/02/2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196332

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Estagiário
Ato: Portaria n° 002/2011-SEEL
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor                                            Observação
ARMINIO DA SILVA CABRAL NETO                      
Ordenador: SAHID XERFAN

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196333

PORTARIA Nº 004 /2011-SEEL, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 
5.810/94, e o memorando nº 01/2011-DATCEL,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora AMANDA GAIA DOS SANTOS 
matrícula nº 57202226/1 ocupante do cargo de assistente 
administrativo, lotada na Diretoria de Aperfeiçoamento 
Técnico e Científico de Esporte e Lazer desta Secretaria de 
01 a 30/01/11 para 01 a 30/07/11, referente ao exercício de 
2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
JANEIRO DE 2011.
SAHID XERFAN
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCEDER FÉRIAS INTERROMPIDAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196291

PORTARIA Nº 009 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de gozo de férias 
regulamentares ao servidor PAULO ANTONIO FRANCES 
TAVARES CARDOSO, identidade funcional nº 57203058/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administração, no período de 17.01.2011 a 04.02.2011, 
período aquisitivo 2009/2010, concedida através da PORTARIA 
Nº 709 de 30.09.2010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.765, de 30.09.2010, e suspensas através da PORTARIA 
Nº 806 de 12.11.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.791, de 16.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 07 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196292

PORTARIA Nº 014 DE 12 JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) aos servidores abaixo relacionados, a 
contar de 01.01.2011.


